
 

 

CNR Dipartimento di Scienze Biomediche - Piazzale Aldo Moro 7, 00185 Roma 

      

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DELLA LEGGE N. 120 
DELL’11 SETTEMBRE 2020, MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE APERTA A TUTTI GLI OPERATORI ECONOMICI ABILITATI AL BANDO 
INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO, PER LA FORNITURA E 
INSTALLAZIONE DI “DISPOSITIVI INFORMATICI E MATERIALE PER L’ALLESTIMENTO DI AULE PER IL 
TRAINING”  –  CPV 30210000-4 DA UTILIZZARE PER LE ATTIVITÀ DI TRAINING NELL’AMBITO DEL PROGETTO 
PON R&I 2014-2020 PIR01_00017 CNRBIOMICS - CENTRO NAZIONALE DI RICERCA IN BIOINFORMATICA PER 
LE SCIENZE "OMICHE", CUP B58D19000010005, DI CUI ALL’AVVISO N. 424/2018 AZIONE II.1, (DECRETO DI 
CONCESSIONE D.D. N. 895 DEL 09 MAGGIO 2019 REGISTRATO ALLA CORTE DEI CONTI IL 03/06/2019 AL 
FOGLIO 1-2097). 

MONO LOTTO FUNZIONALE 
RDO N. 3011775 
CUP B58D19000010005 
CIG 9226981997 

RICHIESTE DI CHIARIMENTI 

Si riportano di seguito le risposte ai quesiti pervenuti nei termini e secondo le modalità indicate dalla 
documentazione di gara: 
 
Q1) È stato richiesto se il materiale oggetto del capitolato debba essere installato nelle tre sedi, come da 
indicazioni, o solo consegnato (solo fornitura). 
R1) Si richiede fornitura ed installazione presso le tre sedi indicate al punto 4.1. del Capitolato tecnico: 

• Area Territoriale della Ricerca di Bari del CNR – Via Giovanni Amendola, 122/D, 70126 Bari (BA) 
• Area della Ricerca CNR-NA1 – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli (NA)  
• Area della Ricerca CNR Milano 4 – Via Fratelli Cervi, 93, 20090 Segrate (MI) 

 
Q2) È stato richiesto se, per i prodotti WORKSTATION/SERVER, occorre installare specifici programmi e quali 
tipo di interventi on-site si prevedono necessari. 
R2) Sulle Workstation/server si richiede in fase di installazione la presenza del sistema operativo Windows 10 
Pro 64-bit o superiore. 
 
Q3) È stato richiesto per la categoria "COMPUTER PORTATILI” il tipo di S.O. che debba essere installato e se 
è necessario preventivare on-site la seconda partizione dal tecnico incaricato dalla ditta. 
R3) I computer portatili al momento della consegna devono prevedere una doppia partizione, su cui dovrà 
già essere stato installato OS non inferiore a Windows 10 Pro 64-bit. In alternativa, si potranno fornire portatili 
con Mac OSX, dotati di interfaccia UNIX nativa (in tal caso la doppia partizione non sarà necessaria). 
 
Q4) È stato richiesto per la categoria "PC WORKSTATION/SERVER"  

Q4.1) Il tipo di S.O. 
R4.1) Il sistema operativo può essere sia Windows 10 Pro 64 sia il più recente Mac OSX 

Q4.2) Masterizzatore DVD interno o esterno 
R4.2) È indifferente 

Q5) È stato richiesto per la categoria "COMPUTER/WORKSTATION PER LA PRODUZIONE MULTIMEDIALE": 



 

 

CNR Dipartimento di Scienze Biomediche - Piazzale Aldo Moro 7, 00185 Roma 

Q5.1) Il S.O. del modello all-in-one 
R5.1) Si richiede il più recente Mac OSX 

Q5.2) Se il monitor debba essere tassativamente da 27" con risoluzione 5K e la scheda grafica con 
risoluzione 5120x2880. 
R5.2) La risoluzione e la dimensione del monitor sono state selezionate in funzione delle specifiche 
tecniche ricevute in fase di definizione del fabbisogno.  
Pertanto, si conferma un monitor da 27" con risoluzione 5K e una scheda video con una risoluzione natia 
adeguata (1440p o superiore). Nel caso in cui si intenda fornire un iMac, essendo quello da 27” uscito 
fuori produzione a partire dal mese di marzo 2022, si informa che può essere proposto il modello più 
recente da 24”. 

Q6) È stato richiesto se, oltre alla consegna, l’appalto debba prevedere anche l'installazione delle 
apparecchiature da fornire, specificando cosa si prevede per l’installazione per quella tipologia di prodotti 
(Nas - Desktop- Notebook) che possono richiedere la sola accensione, essendo nuovi di fabbrica. 
R6) È richiesta l’installazione delle apparecchiature: è necessario garantire il primo avvio delle macchine volto 
a verificare il corretto funzionamento di tutti i prodotti consegnati, e la configurazione in rete dove necessaria 
(stampanti e NAS). 

Q7) Considerando che il prodotto iMac 27" non è più disponibile da marzo 2022, è stato richiesto se fosse 
possibile proporre il prodotto iMac 24" (con schermo 24") garantendo la stessa tipologia. 
R7) In seguito all’uscita di produzione dell’iMac da 27” si conferma la possibilità di fornire il modello da 24”.  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento
               (Ing. Brunella Maria ARESTA) 


		2022-06-08T17:24:43+0200
	Aresta Brunella Maria




